

## UZASADNIENIE do Strategii Rozwoju Województwa Śląskiego „Śląskie 2030”

### PODSTAWA PRAWNA

art. 42 pkt 2 oraz art. 43 pkt 1 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (tekst jednolity: Dz. U. z 2020 r. poz. 283 z późn. zm.).

Zgodnie z ustawą o samorządzie województwa Sejmik Województwa Śląskiego uchwałą Nr V/55/7/2018 z dnia 25.06.2018 roku określił zasady, tryb i harmonogram prac nad aktualizacją Strategii Rozwoju Województwa Śląskiego „Śląskie 2020+”.

Zarząd Województwa Śląskiego uchwałą Nr 1699/273/V/2018 z dnia 24.07.2018 roku ogłosił **przystąpienie** do aktualizacji Strategii Rozwoju Województwa Śląskiego „Śląskie 2020+”. Informacja o **wstępnych konsultacjach** została umieszczona w sierpniu 2018 roku na stronie internetowej Urzędu, w tym na stronie BIP-u, w dzienniku o zasięgu krajowym i regionalnym, na elektronicznej tablicy ogłoszeń oraz na tablicy ogłoszeń w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Śląskiego. Jednocześnie skierowano pisma do wszystkich gmin i powiatów w województwie, Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii, a także rektorów szkół wyższych w regionie informujące o rozpoczęciu prac nad aktualizacją Strategii oraz o możliwości zgłaszania uwag i propozycji z tym związanych. W wyniku powyższych wstępnych konsultacji zgłoszono w sumie 41 uwag i wniosków od 10 podmiotów, które zostały wykorzystane na etapie późniejszych warsztatów subregionalnych. Ponadto wysłane zostały do Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Katowicach oraz Śląskiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego pisma w sprawie uzgodnienia zakresu i szczegółowości prognozy oddziaływania na środowisko dla aktualizowanego dokumentu.

W dniu 11 października 2018 roku przeprowadzona została **konferencja otwierająca** prace nad aktualizacją Strategii, na którą zaproszono m.in.: przedstawicieli jednostek samorządu terytorialnego, rektorów szkół wyższych, Przewodniczącego Sejmiku Województwa Śląskiego, Wojewodę Śląskiego, a także jednostki podległe Urzędowi Marszałkowskiemu Województwa Śląskiego, Wojewódzką Radę Dialogu Społecznego oraz przedstawicieli euroregionów oraz instytucji i organizacji społecznych, gospodarczych i ekologicznych. Na konferencję zgłosiło się w sumie 111 osób. Celem konferencji było przedstawienie: trybu i harmonogramu prac nad aktualizacją Strategii Rozwoju Województwa Śląskiego „Śląskie 2020+”, planowanych prac w zakresie regionalnych dokumentów branżowych, najważniejszych uwarunkowań krajowych i europejskich oraz dyskusja nad trendami i wyzwaniami istotnymi z punktu widzenia rozwoju regionu.

W ramach prac nad aktualizacją Strategii zorganizowano szereg spotkań o charakterze warsztatowym. Na przełomie marca i kwietnia 2019 roku zrealizowano **cykl warsztatów subregionalnych** z przedstawicielami jednostek samorządu terytorialnego, w których aktywnie uczestniczył Zarząd Województwa Śląskiego. Wysłano w sumie ponad 194 zaproszeń, a w spotkaniach uczestniczyło łącznie 149 osób. Celem warsztatów subregionalnych była identyfikacja najważniejszych barier rozwojowych oraz wypracowanie kluczowych działań, przedsięwzięć i

projektów istotnych z punktu widzenia danego subregionu oraz regionu, a także obszarów strategicznej interwencji, na których powinno się koncentrować wsparcie w najbliższych latach.

W kwietniu 2019 roku rozpoczęto **cykl debat** (konferencji), składający się z trzech spotkań. Pierwsza debata „Śląskie 2030 – wizja i cele rozwoju” została przeprowadzona w dniu 8 kwietnia 2019 roku z aktorami sceny regionalnej, na którą zaproszono m.in.: posłów, rektorów szkół wyższych, Wojewodę Śląskiego, Przewodniczącego Sejmiku, Przewodniczącego Komisji Rozwoju i Zagospodarowania Przestrzennego, jednostki samorządu terytorialnego, instytucje (w tym jednostki podległe i ciała doradcze Marszałka Województwa Śląskiego), Departamenty Urzędu Marszałkowskiego Województwa Śląskiego oraz organizacje pozarządowe. W sumie zaproszonych zostało ponad 300 osób i otrzymano 170 zgłoszeń na konferencję. Celem debaty było przedyskutowanie w szerokim gronie najważniejszych wyzwań rozwojowych regionu, przyszłych celów strategicznych, priorytetowych obszarów wsparcia. Druga debata pn. „Śląskie z potencjałem. Inteligentne specjalizacje. Nowe otwarcie” odbyła się 11 kwietnia 2019 roku. Celem wydarzenia było przedstawienie przez zaproszonych reprezentantów środowisk gospodarczych własnych doświadczeń oraz wskazówek dla samorządu województwa m.in. w zakresie funkcjonowania inteligentnych specjalizacji województwa śląskiego i planowania rozwoju firm w obszarze innowacji. Trzecia debata zrealizowana została 24 kwietnia 2019 roku: „Kongres Akademia Śląska 2020+. Nauka wobec wyzwań regionu”. W panelach uczestniczyli przedstawiciele środowisk naukowych, a także biznesu. Celem wydarzenia było wskazanie kluczowych wyzwań w perspektywie 2020+ biorąc pod uwagę rolę i działalność jednostek naukowych w budowaniu innowacyjnej i konkurencyjnej gospodarki i dobrostanu mieszkańców regionu.

Kolejna **konferencja** odbyła się w październiku 2019 roku pn. „Ekologiczne i niskoemisyjne województwo śląskie”. Na konferencję zaproszono ponad 280 podmiotów (m.in.: Wojewodę Śląskiego, Przewodniczącego Sejmiku Województwa Śląskiego, jednostki samorządu terytorialnego województwa śląskiego, Śląski Związek Gmin i Powiatów, rektorów szkół wyższych, instytucje i stowarzyszenia, zakłady gospodarki odpadami, Departamenty merytoryczne Urzędu Marszałkowskiego Województwa Śląskiego). Celem spotkania była dyskusja na temat ekologicznego i niskoemisyjnego województwa śląskiego w ujęciu polityk rządowych i europejskich, a także w kontekście szans, nadziei i wyzwań stawianych przed województwem.

Należy zaznaczyć, że przez cały okres opracowywania dokumentu, w tym na wszystkich jego etapach prac, zorganizowano szereg **spotkań, warsztatów i konsultacji wewnętrznych** z Zarządem Województwa Śląskiego, Dyrektorami Departamentów Urzędu Marszałkowskiego Województwa Śląskiego, jednostkami podległymi dla Urzędu, jak również z członkami Zespołu ds. Wdrażania i Monitoringu Strategii Rozwoju Województwa Śląskiego, a przede wszystkim z Zespołem Ekspertów ds. opracowania Strategii. Spotkania o podobnym charakterze były również organizowane z przedstawicielami Stowarzyszeń Gmin i Powiatów, które realizują instrument ZIT/RIT. Ponadto w ramach prac aktualizacyjnych nad Strategią Rozwoju Województwa Śląskiego nadzór naukowy nad dokumentem prowadzili następujący eksperci – prof. dr hab. Jacek Szlachta ze Szkoły Głównej Handlowej w Warszawie i dr. hab. Adam Drobnik, profesor Uniwersytetu Ekonomicznego w Katowicach.

Wyniki debat regionalnych, konferencji, spotkań, warsztatów i konsultacji społecznych zostały wykorzystane do opracowania Strategii Rozwoju Województwa Śląskiego „Śląskie 2030”.

Zarząd Województwa Śląskiego uchwałą Nr 489/104/VI/2020 z dnia 19.02.2020 r. przyjął wersję roboczą Strategii Rozwoju Województwa Śląskiego „Śląskie 2030” celem przekazania jej Radnym Sejmiku Województwa Śląskiego. W dniu 5 marca 2020 roku przeprowadzono warsztat z Radnymi Województwa poświęcony dyskusji nad poszczególnymi zapisami projektu dokumentu Strategii, a ponadto poproszono Radnych o zgłaszanie uwag i wniosków w terminie od 24 lutego do 11 marca 2020 r. Wersja robocza Strategii została również przedstawiona na posiedzeniu Komisji Rozwoju i Zagospodarowania Przestrzennego Sejmiku Województwa Śląskiego.

Projekt Strategii Rozwoju Województwa Śląskiego „Śląskie 2030” wraz z Prognozą oddziaływania na środowisko został przyjęty przez Zarząd Województwa Śląskiego uchwałą Nr 1171/130/VI/2020 z dnia 27.05.2020 roku i skierowany do konsultacji społecznych. W związku z tym faktem podano do publicznej wiadomości informację o prowadzonych **konsultacjach społecznych** wyżej wymienionych dwóch dokumentów, które trwały od 27 maja do 27 lipca 2020 roku. Zaproszenie do udziału w konsultacjach projektu wraz z Prognozą umieszczono: na stronie internetowej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Śląskiego ([www.slaskie.pl](http://www.slaskie.pl)), w tym na stronie BIP-u, na stronie internetowej Regionalnego Centrum Analiz i Planowania Strategicznego ([www.rcas.slaskie.pl](http://www.rcas.slaskie.pl)), w dzienniku o zasięgu ogólnokrajowym (Nasz Dziennik) i regionalnym na obszarze województwa śląskiego (Dziennik Zachodni) oraz na elektronicznej tablicy ogłoszeń Urzędu Marszałkowskiego Województwa Śląskiego. Ponadto przez cały okres konsultacji z dokumentami można było zapoznać się również osobiście w Departamencie Rozwoju Regionalnego Urzędu Marszałkowskiego Województwa Śląskiego po uprzednim kontakcie telefonicznym. Do udziału w konsultacjach społecznych zaproszono m.in.: Radnych Sejmiku Województwa Śląskiego, jednostki samorządu terytorialnego województwa śląskiego, uczestników warsztatów (które odbyły się w marcu oraz w kwietniu 2019 roku), przedstawicieli instytucji nauki i kultury, jednostek naukowo-badawczych, podmiotów społeczno-gospodarczych oraz organizacji pozarządowych. Ponadto skierowano pismo z prośbą o uwagi i rekomendacje do projektu Strategii oraz Prognozy oddziaływania na środowisko do: Ministra Funduszy i Polityki Regionalnej, Wojewody Śląskiego, Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego, Marszałków województw ościennych, Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii, Śląskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków, Regionalnego Konserwatora Przyrody, Kurii Metropolitalnej w Katowicach, ciał doradczych Marszałka Województwa Śląskiego.

Prośba o opinię do konsultowanych dokumentów została również wysłana do: Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Katowicach, Śląskiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego, Regionalnych Zarządów Gospodarki Wodnej (Gliwice, Kraków, Poznań, Warszawa), Regionalnej Rady Ochrony Przyrody, Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego. Projekt Strategii był również konsultowany na posiedzeniu Śląskiego Forum Ekspertów. W sumie wysłano ponad 500 pism. Do projektu Strategii wraz z Prognozą nadesłano 97 wniosków (1 066 opinii). Szczegółowe informacje dotyczące przebiegu i wyników konsultacji umieszczone zostały w Sprawozdaniu (Uchwała Zarządu Nr 1959/161/VI/2020 z dnia 26.08.2020 r.). Wszelkie zgłoszone w trakcie trwania konsultacji uwagi i wnioski zostały rozpatrzone i wraz z ustaleniami Prognozy oddziaływania na środowisko zostały wykorzystane przy opracowaniu końcowego dokumentu Strategii.

Zarząd Województwa Śląskiego uchwałą Nr 2226/169/VI/2020 z dnia 30.09.2020 roku przyjął projekt uchwały Sejmiku Województwa Śląskiego w sprawie przyjęcia Strategii Rozwoju Województwa Śląskiego „Śląskie 2030”. Do czasu przyjęcia dokumentu przez Sejmik Województwa Śląskiego, Strategia była konsultowana na 5 posiedzeniach Komisji Sejmikowych Województwa Śląskiego (Komisji Rozwoju i Zagospodarowania Przestrzennego, Komisji Budżetu, Skarbu i Finansów, Komisji Polityki Społecznej i Ochrony Zdrowia, Komisji Edukacji, Nauki i

Kultury, Komisji Współpracy Zagranicznej i Integracji Europejskiej), na których uzyskała pozytywne opinie.

Strategia Rozwoju Województwa Śląskiego „Śląskie 2030” została przyjęta przez Sejmik Województwa Śląskiego w dniu 19 października 2020 roku uchwałą nr VI/24/1/2020.